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Úvod

Téma této diplomové práce je finanční analýza podniku, konkrétně maloobchodní

prodejny. Vzhledem k tomu, že finančním řízením se ve vybraném podniku nikdo

hlouběji nezabývá, hlavním cílem práce je zhodnocení finančního zdraví a hospodaření

podniku. Ačkoli se jedná o skutečně malou maloobchodní prodejnu, což naznačuje na

první pohled velmi jednoduchá majetková struktura, doplněná o náklady a výnosy, které

jasně plynou z oboru podnikání, dalším cílem práce je poukázat na to, že i v

takto malém podniku je nutné sledovat vývoj jednotlivých ukazatelů finanční analýzy,

aby se předešlo problémům, které mohou nastat při chybně nastaveném nebo dokonce

zcela chybějícím finančním řízením, tak jak je tomu u sledovaného podniku. Dílčím

cílem je i aktuálně řešená záležitost v podniku, a to zda přijmout dalšího zaměstnance či

nikoli.

Výsledky finanční analýzy budou prezentovány vedení podniku, společně s návrhy a

doporučeními na možná řešení problémů, které z finanční analýzy vyplynou. Výsledky

práce budou aplikovány na fungující podnik a měly by se stát přínosem pro jeho další

působení.

Předpokladem pro úspěšné analyzování dat budou finanční výkazy získané za

posledních třináct po sobě jdoucích účetních období. Z toho od roku 2005 do roku 2013

včetně budou analyzována data, získaná z daňové evidence, konkrétně z výkazu příjmů

a výdajů a výkazů o majetku podniku, od roku 2014 do roku 2017 budou analyzována

data získaná z podvojného účetnictví, z rozvahy a výkazu zisku a ztrát. Možným

omezením práce je poměrně malé množství těchto dat, vzhledem k tomu, že se jedná o

skutečně malou prodejnu s obratem okolo dvou milionů korun ročně. Dalším omezením

je změna účtovací metody, která proběhla roku 2014. Data tak nebudou moci být

hodnocena v celé časové řadě, ale budou analyzována zvlášť, dle metody účtování. Ve

výsledcích finanční analýzy se však objeví souhrn získaných informací z obou analýz,

aby vyhodnocení finanční situace podniku proběhlo na základě analyzování co nejdelší

časové řady. U jednotlivých analýz je zapotřebí výsledky analyzovat velmi citlivě

vzhledem k velikosti podniku a vybrat vhodnou metodu finanční analýzy, aby výsledky

byly co nejvíce nápomocné při dalším rozhodování.
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Finanční analýzu bude provedena na maloobchodní prodejně, která se specializuje na

prodej dětské obuvi. Prodejna funguje na svém místě již přes 20 let a stále se drží na

trhu, byť dochází k neustálému nárůstu konkurence a trendem zůstává koncentrace

maloobchodu a vytváření obchodních sítí. Z osobní znalosti podniku vyplývá, že

v hospodaření jsou problémy, které by finanční analýza mohla odhalit a napomoci tak

lepšímu fungování obchodu.

První část práce shrnuje poznatky z nastudované literatury se zaměřením na metody

finanční analýzy, které budou použity i v samotné práci.

Na literární rešerši navazuje metodika diplomové práce, aby bylo patrné, jakým

způsobem je práce zpracována a jakým způsobem jsou využity metody finanční

analýzy.

V poslední části dochází k aplikování metod finanční analýzy na vybranou prodejnu a

z výsledků bude provedeno vyhodnocení a vyplynou návrhy na případná řešení

problémů.
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Literární rešerše

Teoretická část diplomové práce je shrnuta v literární rešerši, jež je zpracována na

základě dostupné odborné literatury.

1. Obchod a podnikání

Podnikatel, podnikání, podnik

Na úvod budou uvedeny základní informace k obchodu a podnikání.

K podnikání neodmyslitelně patří podnik a podnikatel, tedy místo kde se bude

podnikatelská činnost realizovat a dále také osoba, která podnikatelskou činnost bude

vykonávat. Nový občanský zákoník definuje podnikatele následovně: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Eliáš & Svatoš, 2012)

„Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Má se za to, že

podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění podle

jiného zákona.“ (Eliáš & Svatoš, 2012)

Smyslem podnikání je zejména generování zisku. Důležité je vybrat správný způsob

podnikání a dosahovat navyšování hodnoty podniku uspokojováním potřeb zákazníků.

(Mulačová & Mulač, 2013, p. 15) Místem, kde se realizuje podnikatelská činnost je

podnik. „Nejobecněji je podnik chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně

vstupů na výstupy. Obsáhleji je podnik vymezen jako ekonomicky a právně samostatná

jednotka, která existuje za účelem podnikání.“ (Srpová & Řehoř, 2010, p. 35)

Obchod

„Obchod jako činnost představuje v nejširším pojetí nákup a prodej zboží a služeb mezi

ekonomickými subjekty – dodavateli a odběrateli.“ (Cimler & Zadražilová, 2007, p. 11)

Aby mohl podnik fungovat, musí vykonávat celou řadu funkcí, ty popisuje Pražská &

Jindra následovně:
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1. Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský).

V obchodě je důležité, aby sortiment odpovídal spotřebním zvyklostem

zákazníků. Obchod by měl nabízet přiměřenou nabídku sortimentu v hloubce a

šířce dle typu prodejní jednotky.

2. Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem).

Obchod zajišťuje, že je zboží na potřebném místě, či zajistí jeho dodání na toto

místo.

3. Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží.

Z důvodu prodlevy mezi výrobou, dodáním a samotným prodejem je potřebné,

aby obchod držel určitou výši zásob a uspokojil zákazníky pohotovou

dostupností zboží.

4. Zajišťována množství a kvality prodávaného zboží.

Výběr dodavatele a schopnost jeho rychlé náhrady v případě zjištění problémů.

S výběrem dodavatele souvisí kvalita zboží, rychlost a schopnost vyřízení

reklamací, dodávky zboží, tedy všechny důležité atributy, které mohou zajistit

kvalitu prodávaného zboží.

5. Iniciativní ovlivňování výroby.

6. Zajišťování racionálních zásobovacích cest.

Kvalitní logistika, aby zboží bylo ve správném množství, správné kvalitě na

správném místě a v čas.

7. Zajišťování včasné úhrady dodavatelům. (Pražská & Jindra, 1997, p. 26, 27)

Základní dělení obchodu

Obchodní organizace jsou subjekty, které se zabývají obchodní činností, tzn., realizují

nákup zboží a jeho prodej bez jeho podstatnější úpravy.

Základní dělení obchodních organizací vypadá následovně:

 Obchod se spotřebním zbožím,

 obchod se zbožím pro další podnikání,

 maloobchod,

 velkoobchod. (Cimler & Zadražilová 2007, p. 11 - 12)

7

1.1 Charakteristika maloobchodu

„Maloobchodní proces sestává z mnoha specifických funkcí neboli oblastí činnosti.

Patří mezi ně:

 nákup zboží k dalšímu prodeji spotřebitelům,

 prodej a podpora prodeje zboží,

 přeprava zboží,

 převzetí podnikatelského rizika,

 finanční operace,

 získávání informací pro rozhodovací proces,

 poskytování informací zákazníkům.“ (Burstiner, 1994, p. 17)

„Maloobchodní činnost spočívá v nákupu zboží od velkoobchodu či od výrobce a jeho

následný prodej konečnému spotřebiteli bez dalšího zpracování. Úkolem maloobchodu

je cílevědomá koncentrace vybraných skupin zboží do logistického celku a zajištění

takové nabídky zboží, která odpovídá z hlediska místa, času, druhů, množství, kvality a

cenové úrovně požadavkům ze strany poptávky, tedy konečným spotřebitelům.“

(Mulačová & Mulač, 2013, p. 69)

Jak je uvedeno již výše ve výčtu maloobchodních činností, maloobchod není jen o

nákupu zboží a jeho dalším prodeji, ale také o dalších důležitých aktivitách, které je

nutné, aby maloobchod zajišťoval. Například kooperace s dodavateli a zajištění nabídky

zboží, které bude v souladu s platnými předpisy a pravidly, tedy schopnost ručit za


[…]


hospodaření nejvyšší hodnoty. V roce 2017 dochází k mírnému zvýšení.

Co se týče zadluženosti a likvidity, je na místě zhodnocení těchto ukazatelů společně.

Byla vypočítána likvidita III., II. a I. stupně, u zadluženosti se vypočítala celková

zadluženost a míra zadluženosti. Vzhledem k tomu, že podnik

nedisponuje dlouhodobými závazky, jeho závazky jsou krátkodobého charakteru a

struktura cizích zdrojů je převážně složena ze závazků z obchodních vztahů, závazků za

zaměstnanci a závazky za státem, celková zadluženost je nízká, stejně tak míra

zadluženosti. Oba tyto ukazatele ovlivňují zejména závazky z obchodních vztahů.

Vysoká zadluženost může způsobit problémy s likviditou. U sledovaného podniku je

v rámci likvidity „výhodou“ vysoký podíl oběžného majetku, který je z většiny složen

zásobami, je ale nutné si uvědomit, že v případě nutnosti splacení závazků jsou zásoby

nejméně likvidní a jejich přeměna na hotovost nějakou dobu potrvá. Vázanost zásob

v podniku, ze kterých neplynou téměř žádné výnosy, způsobuje sníženou rentabilitu.

V návaznosti z výsledků výpočtů okamžité a pohotové likvidity je zřejmý problém

s nejlikvidnějšími oběžnými aktivy. Chybějící hotovost a rozčerpaný kontokorent je

rizikem v případě potřeby splacení závazků.

Vzhledem k tomu, že obrat zásob má od roku 2017 klesající charakter a doba obratu

zásob od roku 2017 roste, je z výsledků patrný problém s efektivním využitím aktiv

podniku. Zásoby se udržují na vysoké hodnotě a proto je na místě doporučení, snížit

stav zásob, zrychlit jejich obrat a zkrátit dobu obratu, což bude mít pozitivní vliv na

rentabilitu.
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Dílčím cílem bylo zjistit, zda podnik může přijmout dalšího zaměstnance. Z výsledků

poměrových ukazatelů vyšlo najevo, že v tuto chvíli, vzhledem k finanční situaci

podniku není vhodné dalšího zaměstnance přijmout. Toto zjištění potvrzuje, že i v takto

malém podniku není vhodné dělat rozhodnutí bez předchozí analýzy. Pokud by se totiž

majitelka rozhodla o přijmutí zaměstnance bez zjištění aktuální finanční situace, mohlo

by toto rozhodnutí mít pro podnik velmi negativní dopad.

Hlavním doporučením je snížení stavu zásob a zrychlení doby jejich obratu. Tím by se

mohly uvolnit finanční prostředky, které by zvýšily okamžitou a pohotovou likviditu a

zároveň zvýšily rentabilitu. V souvislosti se snížením stavu zásob je dalším

doporučením zaměření se na marketingové aktivity, které by prodej mohly podpořit.

Tudíž je na místě provedení dalších analýz, zejména z marketingové oblasti. Jedním

z doporučení, jak zvednout výši prodeje je zavedení vlastního eshopu. V současné době

jsou rozsáhlé možnosti, jak založit eshop s minimálními náklady. Stránky by mohly

sloužit nejen pro prodej zboží, ale také jako online prezentace obchodu. Současné

stránky, kde majitelka prodává své zboží a kde má již své stálé zákazníky nabízejí

možnost propojení s vlastním eshopem, tudíž by nebyla nutná dvojí administrativa

Z analýzy podniku vyšlo najevo, že majitelka nereaguje na snižující se tržby. Ačkoli

tržby na eshopu v roce 2017 značně klesly a stejně tak tempo růstu tržeb klesá, náklady

na nákup zboží neustále rostou. Rozhodně by bylo na místě snížit náklady za prodané

zboží a to s využitím odprodeje zásob, zaměřit se optimalizaci objednávek a stavu

zásob.

Z výsledků porovnání finančních ukazatelů v maloobchodě jako takovém, vyšlo najevo,

že ve sledovaném podniku je nastavená velmi nízká obchodní marže, proto je na místě

další doporučení a to provedení analýzy konkurenčního prostředí, se zaměřením na

tvorbu cen. Zjistit, zda je možné zvýšit ceny tak, aby si podnik zachoval cenovou

konkurence schopnost a zároveň díky lépe nastaveným cenám mohl generovat vyšší

tržby.

Vzhledem k tomu, že majitelka podniká v rodinných prostorech a nehradí tedy žádný

nájem, bylo by vhodné zauvažovat o daňové optimalizaci a to ve formě úhrady nájmu

majitelce domu, ve kterém je obchod provozován.
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I. Summary a keywords

This thesis focuses on the company's financial analysis, specifically on a retail store

with children's footwear. The aim of the thesis is to evaluate the financial health of the

company. The partial objectives of the thesis are to highlight the importance of financial

management in this small retail as well as to find out whether the company is ready to

accept additional staff due to the current financial situation

The first part of the thesis summarizes the theoretical starting points for financial

analysis.

The second part describes the methods of financial analysis used. These methods are

applied to data obtained from the financial statements from 2005 to 2017. The methods

used include horizontal and vertical analysis and analysis of diferential and ratio

indicator. The financial analysis of the selected business revealed weaknesses especially

in inventory management. High stock levels and the length of their turnover cause

liquidity problems in particular. Missing financial funds may jeopardize the shop´s

capability of repaying any possible liabilities. Compared to industry results, a very low

margin is set. Its increase could help generate higher sales. Another problem is

increasing wage demands. Staff costs are high, sales are not growing fast enough, and it

is not advisable to hire additional staff at this time. Given the problems identified in

financial management, it is proven that even a small shop should monitor the

development of at least selected financial indicators to maintain financial health.

The main recommendations for improving the financial situation are to reduce

inventories, accelerate their turnover, conduct a competitive analysis as the basis for

setting an appropriate margin, and focus on marketing activities that will boost sales and

increase sales.
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