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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:vhodně zvolený případ pro jednoduché a srozumitelné vysvětlení finanční
analýzy
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:u vzorců rentability by bylo vhodné zakomponovat i obecné intervaly, kde by se
měla rentabilita u zdravých účetních jednotek pohybovat
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:cíl splněn, adekvátní zhodnocení
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je pěkně srozumitelně napsána, popsána s detaily a s návrhem konkrétního řešení výsledků
z finanční analýzy podniku.
Kritickou poznámku mám k poslednímu odstavci na str. 59 -> jak je myšlena daňová optimalizace v
případě a to cituji " bylo by vhodné zauvažovat o daňové optimalizaci a to ve formě úhrady nájmu
majitelce domu, ve kterém je obchod provozován"? Z předchozích informací bylo patrné, že
majitelka obchodu je i majitelka rodinného domu, kde se obchod provozuje, tudíž se zabývám
otázkou, k jaké daňové optimalizaci autorka práce směřuje?

V doporučení se navrhuje optimalizovat hodnotu zásob -> možná by bylo vhodné navrhnout i
způsob řešení, jak to udělat. V práci není zmínka o tom, jak majitelka obchodu nakládá se zbožím,
které náleží do starších kolekcí či zbyde po posezónním výprodeji. V případě módních záležitostí, a
tam jistě boty patří, se může stát, že se všechny modely jistě nevyprodají, je známo, jaký objem
daného zboží je v tomto případě v hodnotě zásob? Případně, jsou smluvně zajištěna s dodavateli

daného zboží zpětné odkupy? Toto by mohlo mít vliv na hodnotu zásob a taktéž likviditu obchodu.

Jedna z možných doporučení by mohlo být i tvorba plánu na další rok, jak by se mohla vyvíjet tržba,
možná taktéž na základě nějakého průzkumu. A dále porovnáním plánu se skutečností řešit, co
udělat v dalším roce lépe. Vzhledem k tomu, že strukura obchodu je velmi jednoduchá, možná to
majitelka obchodu dělá, jen se o tom nikdo nezmiňuje.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Možné dotazy:

Jak byla hodnocena hodnota zásob do jaké hloubky, existují v hodnotě zboží modely obuvi, které
jsou neprodejné vzhledem k tomu, že patří do staré kolekce, jak je s nimi nakládáno, případně,
kdyby bylo zanalyzováno, že takové zboží v obchodu existuje, jak by autorka práce doporučila s
daným zbožím zacházet, aby to mělo pozitivní vliv na hodntou zásob a likviditu podniku?

jaké % reklamací obchod vykazuje? v jakém časovém intervalu jsou reklamace řešeny? --> vliv na
cash flow, ev. tržby

Má obchod transakce v cizí měně? (nákupy od zahraničních dodavatelů)? Jaký vliv by mohly mít
nákupy ze zahraničí na výsledek podniku? (myšleno z pohledu DPH (intrakomunitární plnění),
přecenění závazků z cizí měny do CZK, ev. Cash Flow ?
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